
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012

bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227857/Diogo Marcell Silva Nascimento Eluan (defensor 
público) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
27/01/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341002

PORTARIA: 237/2012
Objetivo: realizar tombamento e levantamento do patrimônio da 
Defensoria
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil
brasil novo/PA - Brasil
gurupá/PA - Brasil
medicilândia/PA - Brasil
porto de moz/PA - Brasil
uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
345873/Edson Miranda Rodrigues (Auxiliar Operacional) / 12.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 20/02/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341007

PORTARIA: 238/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Edson Miranda Rodrigues             Auxiliar Operacional     345873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339033              800,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº. 266/12 DP-G BELÉM, 09/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341010

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público 
ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA, matrícula nº. 55587491, no 
período de 03/12/2011 a 12/12/2011, de acordo com o artigo. 
91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340943

PORTARIA: 233/2012
Objetivo: participar de sessão do tribunal do júri, bem como dar 
andamento a processos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895966/Adriana Melo de Barros (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340935

PORTARIA: 231/2012
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589590/Pablo de Souza Melo (defensor público) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 268/12, DP G DE 10/02/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340907

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o Decreto nº 347 de 09 de fevereiro de 2012, 
determinou como ponto facultativo o expediente forense nos 
dias 20 e 22 de fevereiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 20 e 22 de 
fevereiro de 2012, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem 
definidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 254/12 DP-G BELÉM, 08/02/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340866

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público 
ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, matrícula nº 57231645, 
referente ao período aquisitivo 10/11, para o gozo de 27/02/12 
a 27/03/12,

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340868

PORTARIA Nº 2370/11 DE 02/09/11;
Ingrid Leda Noronha Macedo
Onde se lê: 08/09
Leia-se: 10/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.993 de 06/09/11

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340872

PORTARIA Nº 3468/11 DE 19/12/11;
Onde se lê: 08/09
Leia-se: 10/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.065 de 28/12/11

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340875

PORTARIA Nº 3478/11 DE 27/12/11;
Anderson da Silva Pereira
Onde se lê: 10/11
Leia-se: 09/10
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.066 de 29/12/11

PORTARIA Nº. 249/12 DP-G BELÉM, 09/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340879

Conceder conforme Laudo Médico nº. 122023A/1, prorrogação 
de Licença Saúde à Defensora Publica LAURA MARIA FRAGOSO 
PIRES DE FREITAS , matrícula nº. 3083799, no período de 
21/01/12 a 20/03/12, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

ERRATAS:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340885

PORTARIA Nº 726/10 DE 29/12/10;
Anderson da Silva Pereira
Onde se lê: 09/10
Leia-se: 08/09
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.822 de 30/12/10

ERRATA:
PORTARIA Nº 232/11 DE 31/01/11;

Onde se lê: 09/10
Leia-se: 08/09
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.847 de 03/02/11

ERRATA:
PORTARIA Nº 3427/11 DE 06/12/11;

Onde se lê: 09/10
Leia-se: 08/09
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.073 de 09/12/11

TORNAR SEM EFEITO RETIFICAÇÃO DA PORTARIA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340891

PORTARIA Nº 912/96 DE 10/12/99;
Raimundo Sérgio Brito do Espírito Santo
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.666 de 14/05/2010

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº 13/12 DE 13/01/12;

OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.080 de 19/01/12
TORNAR SEM EFEITO:

PORTARIA Nº 16/12 DE 13/01/12;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.080 de 19/01/12

PORTARIA Nº. 260/12 - DP G EM, 09/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340798

Transferir 30(trinta) dias de Licença Prêmio da Servidora Pública 
MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA, matrícula nº. 
3085171, referente ao triênio e período de gozo especificado 
abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1999/2002 30 (trinta) dias Para gozo em momento oportuno

PORTARIA Nº 261/2012 DP-G BELÉM, 09/02/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340804

Transferir 30(trinta) dias de Licença Prêmio da Servidora Pública 
MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, matrícula nº 5631769, 
referente ao triênio 2008/2011, para ser gozada no período 
01/03/2012 a 30/03/2012

PORTARIA Nº 259/12 DP-G BELÉM, 09/02/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340807

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público JOSE DO 
CARMO SAMPAIO MARTHA, matrícula nº 3083730, referente ao 
período aquisitivo 2002/2003, para ser gozada de 08/02/12 a 
08/03/12.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340815

PORTARIA Nº 3381/11 DE 07/12/11;
Onde se lê: Triênio 1995/1998
Leia-se: Triênio 2001/2004
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.059 de 20/12/11

PORTARIA Nº.258/12-DP- G BELÉM, 09/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340825

Transferir o período de férias da Defensora Pública JOSEANE 
ROCHA GODOY SANTANA , matrícula nº. 55588704, concedido 
pela PORTARIA Nº 179/12-DP-G, referente ao período aquisitivo 
09/10, em razão de superior interesse público, ficando o período 
de gozo  para  momento oportuno.

PORTARIA Nº 250/2012- DP-G EM, 09/02/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340833

Designar o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO, 
matrícula nº 3083462, para coordenar o Núcleo Regional do 
Guamá – 2ª Regional, no período de 13/02/12 a 13/03/12.

PORTARIA Nº. 262/12-DP- G BELÉM, 09/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340839

Autorizar a Interrupção de férias do Servidor Público ANDERSON 
RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº. 57196091, 
concedido pela PORTARIA Nº 32/12, referente ao período 
aquisitivo de 10/11, em razão de superior interesse público, a 
contar de 29/01/12, para ser gozado em 16/02/12 a 29/02/12.

PORTARIA Nº 247/12 DP-G BELÉM, 08/02/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340844

Transferir 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio da Defensora 
Pública REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 
3084000, conforme quadro abaixo:

P. Aqui. Dias Período de Gozo
2004/2007
2007/2010

30(trinta) do p.de gozo:05/03/12 a 03/04/12 para:
30(trinta) do p.de gozo:02 a 31/05/12 para: 03/10/12 a 01/11/2012

02/11/12 a 01/12/2012

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340848

PORTARIA Nº 2963/11 DE 01/11/11
Luciano Albuquerque Lima
Onde se lê: 09/10
Leia-se: 08/09
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.029 de 03/11/11

PORTARIA Nº. 246/12-DP - G EM, 08/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340852

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral aos Servidores Públicos 
abaixo relacionados, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, 
alínea “a”, a contar de 07/02/2012.

N O M E MATRÍCULA
MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA 3085171
LACY SENA SIMOES 5184541

PORTARIA Nº. 255/12-DP - G EM, 09/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340856

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral aos Servidores Públicos 
abaixo relacionados, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, 
alínea “a”, a contar de 08/02/2012.

N O M E MATRÍCULA
CLAUDERSON MIRANDA 57201785
MARCELO MONTEIRO FARIAS 57201699
STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO 5141265

PORTARIA Nº. 248/12 - DP G EM, 09/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340860

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
JURACI DE SOUZA CORDOVIL, matrícula nº. 57190935, referente 
ao triênio e período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2006/2009 30 (trinta) 23/02/2012 a 23/03/2012

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340864

1-PORTARIA Nº 1453/06 DE 04/12/06;
Onde se lê: P.Aquisitivo 05/06
Leia-se: P.Aquisitivo 06/07
OBS: Publicada no D.O.E  02/12/06
2-PORTARIA Nº 001/07 de 04/01/07
Onde se lê: P.Aquisitivo 05/06
Leia-se: P.Aquisitivo 06/07
OBS: Publicada no D.O.E  30.838 de 08/01/07


